
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ 

“União Força e Trabalho” 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL    

 

Rua 19 de Novembro, 1610 - Centro – CEP: 68330-000 – fone (93)3793-1833 – Porto de Moz/PA  

 

JUSTIFICATIVA DE USO DO PREGÃO PRESENCIAL 

 
Para que a Administração Pública possa contratar com terceiros precisa obedecer ao que 

preconiza o princípio da legalidade e em obediência a tal princípio, está obrigada a seguir 

regramentos legais como o artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988; Lei 

Complementar nº. 123/2006; Lei de Licitações e Contratos n° 8.666/93 — Lei 

10.520/2002 e outros pertinentes á contratações para aquisições de bens e serviços 

comuns. Esses regramentos dão conta de que toda a contratação com terceiros deve ser 

realizada mediante processo licitatório, salvo os casos previstos em Lei. 

 

Neste contexto, encontram-se diversas modalidades de licitação, sendo o pregão a 

modalidade mais empregada. O pregão foi Instituído pela Lei do 10.520 de 17 de julho de 

2002, e se destina a aquisições de bens e serviços comuns. A Modalidade Pregão foi 

regulamentada pelo Decreto n° 3.555 de 08 de agosto de 2000 e sua forma eletrônica pelo 

Decreto 5.450, de 31 de maio de 2005, esta, tendo preferência sobre a modalidade 

Presencial. É importante destacar que nos casos em que não for possível a realização de 

Pregão na forma eletrônica admite-se a forma presencial devendo, neste caso, a autoridade 

competente justificar a sua adoção, conforme preconiza o Art. 4º. § 1º Decreto nº 

5.450/2005, considerando ainda a Instrução Normativa Nº 206, de 18 de outubro de 2019. 
 

§ 2º Será admitida, excepcionalmente, mediante 

prévia justificativa da autoridade competente, a 

utilização da forma de pregão presencial nas 

licitações de que trata o caput ou a não adoção do 

sistema de dispensa eletrônica, desde que fique 

comprovada a inviabilidade técnica ou a 

desvantagem para a administração na realização da 

forma eletrônica. 

 

A modalidade de 1icitação Pregão destina-se a seleção da proposta mais vantajosa para 

administração, observando-se não somente os valores, mas também a qualidade dos bens e 

serviços a serem adquiridos.  

Neste contexto, cabe analisar questões relacionadas ao custo benefício tanto das aquisições 

como também da realização dos procedimentos licitatórios e as vantagens dessa 

modalidade de licitação, a saber: 

 

a) A modalidade Pregão confere celeridade aos processos para aquisição de 

bens e serviços; 

b) Simplifica o processo de contratação com terceiros; 

c) Não está adstrita a valores; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ 

“União Força e Trabalho” 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL    

 

Rua 19 de Novembro, 1610 - Centro – CEP: 68330-000 – fone (93)3793-1833 – Porto de Moz/PA  

d) Permite que os licitantes ofertem lances de modo a impulsionar a 

competitividade e seleção da proposta mais vantajosa para a Administração; 

e) A fase de análise e julgamento da proposta como sendo a primeira fase 

confere ao processo licitatório lisura em seu procedimento; 

I) Confere maior transparência nas ações dos agentes públicos. 

Considerando ainda que a nossa internet é muito vulnerável, haja vista que toda sua 

distribuição é realizada via rádio, onde há uma vulnerabilidade muito grande na rede de 

distribuição que atende o nosso município, principalmente nesse período de inverno, 

portanto não temos condição tecnológica de realizarmos esse PREGÃO na modalidade 

ELETRONICA, sendo que, esse é um problema enfrentado em toda região, a modalidade 

Pregão Eletrônico necessita de internet eficiente de qualidade, para atender as 

necessidades do certame licitatório em conformidade com os princípios básicos da 

legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade 

administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos 

que lhes são correlatos. Direitos assegurados no Art. 3º da lei de Licitação 8666/93, 

enfatizando que esses direitos poderiam ser comprometidos com a realização do pregão 

eletrônico, podendo até mesmo, prejudicar alguma empresa licitante, impedindo de ofertar 

lances no presente certame, dificultando o melhor aproveitamento do mesmo e 

consequentemente, impossibilitando essa administração de contratar ou adquirir bens e 

serviços com melhor preço de mercado, ocasionando prejuízos ao erário público. Dessa 

forma, esta administração opta pela realização da modalidade Pregão Presencial. 

JUSTIFICATIVA PARA AQUISIÇÃO 

O Município de Porto de Moz estende-se por cerca de 17.423,2 km², a densidade 

demográfica é de 2,4 habitantes por km² no território do município e possui cerca de 

41.135 habitantes no último censo. Possui ainda, distritos como a Vila Tapará e Vila 

Maripi, distritos com expressivo número de habitants exigindo desta municipalidade 

acções que provova qualidade de vida e desenvolvimento social. Dessa forma, a mesma 

visa atender as necessidades básicas da comunidade portomozense, ofertando e garantindo 

seus direitos aos serviços públicos básicos. 

Nesse contexto, a coleta de lixo é de extrema importância para o desenvolvimento 

sustentável e tornou-se uma ação importante na vida moderna devido ao aumento do 

consumo e consequentemente do lixo produzido por toda comuniade. A coleta dos 

mesmos evita a disseminação de doenças e contribui para que os resíduos se encaminhem 

para os seus devidos lugares. Separar os resíduos entre plástico, metal, papel e orgânicos 

também contribui para acabar com poluições tóxicas que contaminam solos e águas de 

rios, trazendo malefícios imensuráveis ao longo do tempo. Quando o lixo é disposto nas 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ 

“União Força e Trabalho” 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL    

 

Rua 19 de Novembro, 1610 - Centro – CEP: 68330-000 – fone (93)3793-1833 – Porto de Moz/PA  

vias públicas causa problemas de infraestrutura e alagamentos. Ao chegar nos rios, 

provoca desequilíbrio ambiental, representando uma grande ameaça à vida aquática, além 

de contaminar a água utilizada para consumo humano, tornando-a inapropriada e causando 

doenças, Além disso, o lixo pode entupir as galerias pluviais, acarretando grandes 

problemas de saneamento, infraestrutura, enchentes e saúde pública. Ao alcançar os rios, 

esses resíduos causam ainda mais transtornos. 

O descarte inadequado de lixo leva à formação de ilhas de lixo nos rios, prejudicando a 

sobrevivência da fauna e flora de diversas regiões. Os efeitos podem ser sentidos por 

muito tempo, visto que alguns materiais, como o plástico, demoram centenas de anos para 

se decompor. 

Outro problema causado pelo descarte de lixo nos rios é a proliferação de insetos vetores 

de doenças, como o Aedes aegypti, que causa a dengue, a zica e a chikungunya. Isso 

ocorre devido ao acúmulo de água parada no lixo, formando o criadouro ideal para esse 

mosquito. 

Como benefícios da coleta seletiva e descarte correto dos resíduos podemos destacar a 

diminuição da poluição, economia no consumo de energia e água, diminuição dos gastos 

com a limpeza urbana e a geração de emprego e renda pela comercialização dos 

recicláveis. 

É aconselhável distribuir à população, ao menos inicialmente, recipientes adequados à 

separação e ao armazenamento dos resíduos produzidos nas residências. 

A distribuição e instalação de coletores de lixo em locais estratégicos melhora a operação 

da coleta em locais públicos. 

Deve-se buscar elaborar um plano de coleta, definindo equipamentos e periodicidade de 

coleta dos resíduos. 

Com base nisso, em virtude da urgência e a manutenção a prefeitura municipal, justificado 

pelo motivo supradito, como rege a Lei Federal nº 8.666/93, fica evidenciado a extrema 

necessidade da presente aquisição, pois, esta municipalidade possui demandas de 

atividades essenciais em todos os fundos municipais. 

 

Porto de Moz/PA, 30 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 
ROSIBERGUE TORRES CAMPOS 

Prefeito Municipal de Porto de Moz 

https://blog.brkambiental.com.br/galerias-pluviais-e-rede-de-esgoto/
https://blog.brkambiental.com.br/relacao-entre-saude-e-saneamento/
https://blog.brkambiental.com.br/relacao-entre-saude-e-saneamento/

		2023-01-30T12:02:07-0300
	ROSIBERGUE TORRES CAMPOS:73539481249




